ideo sicut pro sue voluntatis arbitrio in celo empireo potest applicare virtutem ad magnam partem et ad parvam, ita pro sue voluntatis arbitrio potest applicare virtutem suam ad partem sic et sic formatam vel sic et sic figuratam. Poterit enim applicare virtutem suam ad partem habentem figuram triangularem vel quadrangularem vel pentagonalem vel alterius figure prout sibi placuerit.¹⁶

Come dunque gli uomini possono comunicare tra loro non soltanto attraverso segni sonori, ma attraverso lettere o altri segni scritti, anche gli angeli possono comunicare tra loro (e cioè esprimere la loro volontà e i loro concetti) applicandosi a parti diverse del cielo empireo e formando così figure diverse secondo l'arbitrio della loro volontà.¹⁷ Naturalmente, tale linguaggio resta invisibile

15. Sulla questione della localizzazione delle sostanze separate cfr. P. PORRO, *Il luogo sotto processo. La condanna del 1277 e il problema della localizzazione delle sostanze separate nel XIII secolo*, in *Locus-spacium*, a cura di D. GIOVANNONZI e M. VENEZIANI, Firenze, Olschki, 2014 (« Lessico intellettuale europeo », cxxxii), pp. 195-219.

16. AEGIDIUS ROMANUS, *De cognitione angelorum*, qu. 12, f. 110va.

17. Cfr. *ivi*, l. cit., f. 110va-b: « Si ergo homines ad invicem exprimunt conceptus suos et loquuntur per litteras prout littere inter se variantur quia sunt alterius et alterius figure sive forme pote-

agli uomini, che non hanno accesso – finché sono nel loro stato di viatori, e sono pertanto vincolati alle modalità della conoscenza sensibile – né all'essenza delle sostanze separate né alle loro operazioni (e dunque, all'applicazione della loro *virtus*), dal momento che le operazioni delle sostanze separate dipendono dalla loro essenza e sono connaturate ad essa. I nostri sensi si trovano, nei confronti di tale forma di linguaggio angelico, nella stessa condizione di chi, non potendo vedere l'inchiostro, non sarebbe in grado di scorgere i segni o le figure tracciate da una mano umana su una pergamena:

sic enim dicemus de celo empireo respectu virtutis angelice describentis ibi diversas figuras, sicut dicimus de pergameno respectu atramenti per quod formantur in eo diverse littere; qui enim non posset videre atramentum non posset videre diversitatem litterarum formatarum in pergameno per atramentum, sic qui non videret virtutem angelicam non posset videre diversitatem figurarum in celo empireo descriptarum ex applicatione virtutis angelice.¹⁸

Il cielo empireo è così paragonato da Egidio a un'immensa pergamena su cui le sostanze separate possono disegnare a proprio piacimento lettere e figure,¹⁹ così come fanno appunto gli spiriti danteschi del cielo di Giove:²⁰ abbiamo già avuto modo di sottolineare a più riprese come, prima di configurarsi nelle sembianze di un'aquila (e prima ancora di un giglio araldico stilizzato), gli spiriti giusti formino lettere, parole e un'intera frase di senso compiuto.